
РЕШЕНИЕ № 289/18

 

Резолютивная часть решения объявлена 21.03.2018 года.

Решение в полном объеме изготовлено 22.03.2018 года.

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

члены Комиссии: <…..>;

при участии представителя МКОУ Качугская средняя общеобразовательная школа №1 (далее
– заказчик) – <…..>,

в отсутствие представителей Администрации муниципального района «Качугский район»
(далее – уполномоченный орган), представителей Общества с ограниченной
ответственностью «Новострой» (далее – заявитель);

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о проведении электронного
аукциона на капитальный ремонт учебного корпуса МКОУ КСОШ №1 в п. Качуг Качугского
района, извещение № 0134300009618000032 (далее – электронный аукцион), в соответствии со
статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 14 марта 2018 года поступила жалоба заявителя на положения
документации об электронном аукционе.

Заявитель указывает, что заказчиком в составе проектно-сметной документации отсутствует
раздел «Проект организации строительства», наличие которого предусмотрено
Постановлением Правительства РФ от 16.02.2008г. №87 «О составе разделов проектной
документации и требованиях к их содержанию», что не позволяет участникам закупки
 сформировать предложение по исполнению государственного (муниципального) контракта.

Кроме того, заявитель считает, что заказчик в нарушение части 6 статьи 31 Федерального
закона № 44-ФЗ не установил в документации требование к сроку действия выписки из
реестра членов саморегулируемой организации.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из указанных возражений
следует, что заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что уполномоченным органом 27
февраля 2018 года в единой информационной системе в сфере закупок, на сайте
www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) размещены Извещение о проведении электронного
аукциона для закупки № 0134300009618000032, а также Документация о проведении
электронного аукциона на капитальный ремонт учебного корпуса МКОУ КСОШ №1 в п. Качуг
Качугского района (далее – Документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 31 701 950 руб. 00 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика, приходит к

http://www.zakupki.gov.ru


следующим выводам.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ документация об
электронном аукционе должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении
товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товарам, информации, работам,
услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение количества
участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа,
обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки (пункт 1
части 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ).

Часть 2 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ определяет, что документация о закупке
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара,
работы, услуги установленным заказчиком требованиям.

В силу части 1 статьи 2 Федерального закона №44-ФЗ законодательство Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд основывается, в том числе на положениях
Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ)

В соответствии с частью 1 статьи 743 ГК РФ подрядчик обязан осуществлять строительство и
связанные с ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей объем,
содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей
цену работ.

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства
регулируются Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее - ГрК РФ).

Согласно части 6 статьи 52 ГрК РФ лицо осуществляющее строительство, обязано
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального
строительства, в том числе в соответствии с проектной документацией.

При этом, согласно части 2 статьи 48 ГрК РФ проектная документация представляет собой
документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и
определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и
инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, их частей, капитального ремонта.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального
строительства осуществляется на основании проектной документации, которая содержит
показатели, связанные с определением соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика.

Отсутствие в документации о закупке функциональных, технических и качественных
характеристик, эксплуатационных характеристик объекта закупки, требований к
результатам работ приводит к невозможности формирования участником закупки
предложения по исполнению государственного (муниципального) контракта.

Комиссией установлено, что часть предусмотренных Техническим заданием работ входят в
перечень работ видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, утвержденный Приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009 № 624,
следовательно, такие работы относятся к работам по капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые должны осуществляться, в том числе в соответствии с

consultantplus://offline/ref=267DD91152CAEA3DB389C2703F4BF7A107E64E89798A5F0D8D03556A5D348A8B238450D9DA82C0A5RExAC
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87935A2C882A618DEFC848A0A1732CB26586EF85D9921070EA8I605L
consultantplus://offline/ref=28B430448F2A62F857B9A9CB153BA2FD013D185729FE3F198E23E0A6EDECF38661B4D8FE6D14DD0140K1B
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87936AAC485A61DDEFC848A0A1732CB26586EF85D99210708A1I607L
consultantplus://offline/ref=E60728C180668BB27307C34EBAFECD50B1F10D1907AD4BCA82B77FDD0DG755L
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87935A2CF80AA1EDEFC848A0A1732CB26586EF85D992707I001L
consultantplus://offline/ref=E1AB8DD7C69C063424848E166709F87935A2CF80AA1EDEFC848A0A1732CB26586EF85D9B21I007L


проектной документацией.

Архитектурно-строительное проектирование осуществляется путем подготовки проектной
документации применительно к объектам капитального строительства и их частям,
строящимся, реконструируемым в границах принадлежащего застройщику или иному
правообладателю земельного участка, а также отдельных разделов проектной документации
при проведении капитального ремонта объектов капитального строительства в соответствии
с частью 12.2 настоящей статьи (часть 1 статьи 48 ГрК РФ).

Согласно части 12.2 статьи 48 ГрК РФ в случае проведения капитального ремонта объектов
капитального строительства осуществляется подготовка отдельных разделов проектной
документации на основании задания застройщика или технического заказчика в
зависимости от содержания работ, выполняемых при капитальном ремонте объектов
капитального строительства.

Комиссией установлено, что в составе закупочной документации имеется проектно-сметная
документация, прошедшая экспертизу в соответствии с частью 1 статьи 49 ГрК РФ в ГАУИО
«Ирэкспертиза».

На заседании Комиссии представители заказчика пояснили, что объектом закупки является
выполнение работ по капитальному ремонту учебного корпуса МКОУ КСОШ № 1 в п. Качуг, в
связи с чем в ЕИС в составе документации об аукционе размещена сметная документация в
соответствии с которой будут выполняться работы, предусмотренные муниципальным
контрактом.

Таким образом, участникам закупки представлена возможность оценить весь состав
производимых работ, используемых товаров и материалов, а также оценить затраты труда и
времени в полном объеме.

Учитывая изложенное, а также, что заявителем на заседании Комиссии не обеспечена явка и
не представлено доказательств, подтверждающих обоснованность довода, указанный довод
не находит своего подтверждения.

В отношении довода заявителя жалобы о том, что заказчиком в документации не установлено
требование к сроку действия выписки из реестра членов саморегулируемой организации,
Комиссией установлено следующее.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ при
осуществлении закупки заказчик устанавливает требование к участникам закупки о
соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с частью 3 статьи 52 ГрК РФ лицом, осуществляющим строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства (далее - лицо,
осуществляющее строительство), может являться застройщик либо привлекаемое
застройщиком или техническим заказчиком на основании договора физическое или
юридическое лицо. Лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует
работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических
регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за
качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации. Лицо,
осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные виды работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства
самостоятельно при условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным части
2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) с привлечением
других соответствующих этим требованиям лиц.

consultantplus://offline/ref=7F898AC214A33E7CF43FC06A0D09124177458F61D61EB052987E3D65B855A266A8AD493508641BD422v2A
consultantplus://offline/ref=7F898AC214A33E7CF43FC06A0D0912417744846AD717B052987E3D65B855A266A8AD49300E26v7A
consultantplus://offline/ref=7F898AC214A33E7CF43FC06A0D0912417744846AD717B052987E3D65B855A266A8AD4935086519D522v4A


Согласно части 2 статьи 52 ГрК РФ виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства могут выполняться любыми физическими или юридическими лицами.

В соответствии с частью 3.1 статьи 52 ГрК РФ в случае, если работы по организации
строительства, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства
(далее - работы по организации строительства) включены в указанный в части 4 статьи 55.8
ГрК РФ перечень, лицо, осуществляющее строительство такого объекта капитального
строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

Таким образом, действующим градостроительным законодательством Российской
Федерации предусмотрена обязанность для лица, осуществляющего строительство, иметь
свидетельство о допуске к работам по организации строительства.

В соответствии с частью 4 статьи 55.17 ГрК РФ срок действия выписки из реестра членов
саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи.

Заказчиком в пункте 18 Информационной карты документации об электронном аукционе
установлено требование о наличии копии выписки из реестра членов саморегулируемой
организации согласно статье 55.17 Градостроительного кодекса РФ по форме, которая
утверждена Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58 «Об утверждении формы выписки из
реестра членов саморегулируемой организации».

Таким образом, ссылаясь на статью 55.17 ГрК РФ и Приказ Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58
«Об утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой организации»,
содержащую требование о сроке действия выписки из реестра членов СРО, заказчик не
нарушает положения части 5 статьи 66 Федерального закона № 44-ФЗ, следовательно
данный довод заявителя является необоснованным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Новострой» необоснованной;
2. Направить копии решения сторонам по жалобе;
3. Оператору электронной площадки отменить процедуру приостановления определения

поставщика в части подписания контракта

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 
Председатель комиссии                                                             <…..>
Члены комиссии                                                                         

 

<…..>

<…..>

 

consultantplus://offline/ref=B8C99A821216925F1D131CFB8C07BD15955D4A21C9236F9DA9DD86D7C2734AD6B974D2AC0450FD43eDm3J
consultantplus://offline/ref=8E98BA1173B4DDC12E01118A1985A3C8726E0A2D7CDDFCCF1B9379AA8B529A4378DDC5B7A4913C6ChFc0K
consultantplus://offline/ref=8E98BA1173B4DDC12E01118A1985A3C8726E0A2D7CDDFCCF1B9379AA8B529A4378DDC5B7A4913A6ChFc1K


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


